



Nacionālais veselības dienests

Cēsu iela 31, k-3, 6. ieeja, Rīga, LV-1012, tālr. 67043700, fakss 67043701, e-pasts nvd@vmnvd.gov.lv, www.vmnvd.gov.lv

Rīgā

09.05.2017 Nr. 02.2/4.1-7/6266
Uz 14.03.2017 Nr. 02-03/2017

Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu
asociācija
Miera iela 45
Rīga, LV-1013

Par dzemdes kakla vēža skrīningu

Nacionālais veselības dienests (turpmāk tekstā – Dienests) 20.03.2017 ir saņēmis Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācijas iesniegumu (Nr. 4.1-7/3953) ar ieteikumiem par valsts organizētā dzemdes kakla vēža skrīninga veikšanu.

Valsts organizētā vēža skrīninga programma tiek veikta atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra noteikumu Nr.1529 „Veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtība” 7. pielikumam "Valsts organizētais vēža skrīnings" (turpmāk - Noteikumu 7. pielikums).

Dati par veiktajiem onkocitoloģiskajiem izmeklējumiem tiek iegūti no veselības aprūpes pakalpojumu apmaksas norēķinu sistēmas “Vadības informācijas sistēma” (turpmāk - VIS) atbilstoši ārstniecības iestāžu ievadītajai informācijai. Dzemdes kakla vēža skrīninga atsaučības rādītāji ir pieejami Nacionālā veselības dienesta mājas lapā www.vmnvd.gov.lv sadaļā „Veselības aprūpes pakalpojumi” → „Vēža savlaicīgas atklāšanas programma”.

Ambulatoro pakalpojumu nodaļa informē, ka VIS ir izveidota jauna loma OVS_REGISTRATOR. Jaunā loma ginekologiem nodrošina pieeju personas neizmantoto uzaicinājuma vēstulu numuriem un datumiem, kuras personai izsūtītas pēdējos trijos gados. Tādējādi ginekologa apmeklējuma laikā ir iespējams uzzināt, vai personai ir izveidots uzaicinājums un atjaunot uzaicinājuma vēstuli, ja personai tāda ir, bet tā nav paņemta līdz uz izmeklējumu. Jaunā loma neparedz pieeju informācijai par iepriekšējo onkocitoloģisko izmeklējumu rezultātiem un izmeklējuma veikšanas datumiem atbilstoši fizisko personu datu aizsardzības prasībām.

Lomu piešķir pēc pieprasījuma ārstniecības iestādēm, kuras nodrošina skrīningprogrammas izpildi un ir līgumattiecībās ar Dienestu (ir noslēgts līgums par VIS lietošanu). Lai saņemtu lomas pieeju, jāvērsas Dienesta teritoriālajās nodaļās.

Papildus Dienests informē, ka uzaicinājuma vēstuli uz dzemdes kakla profilaktisko pārbaudi iespējams atjaunot, pacientei vēršoties pie sava ģimenes ārsta.

2017.gada sākumā Dienests sadarbībā ar Latvijas Republikas (turpmāk - LR) Veselības ministriju organizēja darba grupu par skrīninga organizēšanas procesu. Kā viens no darba plāna uzdevumiem tika izvirzīts "Nepieciešamo risinājumu ieviešana, lai iegūtu datus par maksas izmeklējumiem, kas attiecināmi uz dzemdes kakla skrīninga izmeklējumiem". Šie

dati nodrošinās pilnīgākas informācijas iegūšanu par onkocitoloģisko izmeklējumu veikšanas biežumu populācijā, kā rezultātā dzemdes kakla vēža skrīninga aptveres rādītāji būs augstāki. Piekļuvi šādai informācijai varēs nodrošināt tikai Dienesta līgumpartneriem, kuriem ir noslēgts līgums par VIS lietošanu.

Atbilstoši Noteikumu 7. pielikumam uzaicinājuma vēstules tiek nosūtītas uz personas deklarēto dzīvesvietu LR teritorijā. Dati par iedzīvotāju deklarētajām dzīvesvietas adresēm tiek iegūti no Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datu bāzes un regulāri atjaunoti. Uzaicinājuma vēstules tiek izsūtītas uz to adresi, kurā persona ir deklarējusies vēstules sagatavošanas brīdī.

Direktore

Inga Milaševiča

I. Sillionova 67043775
Ieva.Sillionova@vmnvd.gov.lv
17-02.2-N/320247

